
8. Evaluering af Tingbjerg Fritid (2009-50427)
Udvalget skal drøfte evalueringen af Tingbjerg Fritid. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at udvalget drøfter den fremlagte evaluering1.

at Distriktsforvaltningen i Brønshøj-Vanløse intensiverer dialogen med SBBU om 2.
kvalitetsudviklingen af fritidstilbuddene for børn og unge i Tingbjerg

at Distriktsforvaltningen i Brønshøj-Vanløse afholder et månedligt driftsmøde 3.
med deltagelse af Tingbjerg Fritid og Heldagsskolen med henblik på at skabe 
synergi i arbejdet med børn og unges læring og trivsel

at forvaltningen fremlægger en ny evaluering af Tingbjerg Fritid i juni 2010 med 4.
henblik på at revurdere strukturen, herunder evt. at kommunalisere alle eller dele 
af fritidstilbuddene for børn og unge i Tingbjerg

Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog på sit møde 4. juni 2008 at der skulle foretages ”en evaluering 
om 1 år med henblik på at revurdere strukturen, herunder evt. at kommunalisere fritidsområdet i 
Tingbjerg”. 

Løsning

Den evaluering foregår parallelt med den løbende evaluering af Tingbjerg Fritid, som er indskrevet i 
driftsoverenskomsten og som foregår i et samarbejde mellem Distriktsforvaltningen og 
SBBU/Tingbjerg Fritid. Evalueringen er udført at Integration & Mangfoldighed, som har været i 
dialog med SBBU og distriktsforvaltningen om alle elementer af evalueringen.

Evalueringen besvarer flg. spørgsmål, som er udledt af driftsoverenskomstens beskrivelse af 
Tingbjerg Fritid:

I hvilket omfang er det det lykkedes Tingbjerg Fritid at komme i kontakt med områdets børn 1.
og unge? 
I hvilket omfang er det lykkedes Tingbjerg Fritid at fungere som et opsøgende fritidstilbud i 2.
lokaleområdet vedr. problemer med børn og unge?
I hvilket omfang er det lykkedes Tingbjerg Fritid at skabe synergi med Tingbjerg 3.
Heldagsskoles i arbejdet med at indfri kommunens mål for børn og unge i Tingbjerg, som de 
er beskrevet i det pædagogiske grundlag for heldagsskolerne

Den samlede evaluering fremlægges som bilag 1.

Evalueringen bør ses i lyset af Tingbjerg Fritids meget korte historie på 10 måneder samt at opstarten 
for både Tingbjerg Fritid og Heldagsskolen har været præget af mordet på en ung mand i Tingbjerg, 
diverse brande samt stor generel utryghed for både børn, unge og ansatte i Tingbjerg i denne periode.



Ad 1

Fremmødestatistikker, tilsynet samt de lokale aktørers udtalelser viser, at det endnu ikke er lykkedes 
Tingbjerg Fritid at opnå det niveau for kontakt med områdets børn og unge, der forudsættes i 
driftsoverenskomsten. Tingbjerg Fritid rammes af det generelle problem for især byens klubber, at 
det er vanskeligt både at rumme de velfungerende børn og unge og børn og unge med alvorlige 
problemer. Det forekommer uforståeligt og kritisabelt, at Tingbjerg Fritid ikke mere aktivt har søgt 
at skabe kontakt til flere børn og unge via et intensivt samarbejde med heldagsskolens personale.

Ad 2

Tingbjerg Fritids opsøgende arbejde beskrives af de lokale aktører som svagt og for lidt synligt. Der 
tegnes generelt et billede af Tingbjerg som reaktivt og for lidt initiativtagende.

Ad 3

Det er endnu ikke lykkedes at skabe det samarbejde mellem heldagsskole og Tingbjerg Fritid, der 
kunne give en synergieffekt. Der er godt samarbejde på ledelsesniveau, men det konkrete samarbejde 
om børn og unge mellem lærere og Tingbjerg Fritids ansatte er ikke-eksisterende. Det er en barriere 
for samarbejde, at især ungdomsklubbens personale opleves ’utroværdigt’ af skolens lærere p.g.a. 
manglende uddannelse og for énsidig sammensætning af ’gamle Tingbjerg-drenge’

Det er på baggrund af evalueringen forvaltningens samlede vurdering, 

at adskillelsen mellem klub og skole i Tingbjerg-versionen af heldagsskolerne indtil videre har 
udgjort en barriere for at skabe helhed i de større børns skole- og fritidsliv.

At distriktsforvaltningen bør etablere et fast mødeforum for Tingbjerg Fritid og 
Heldagsskolen, der kan blive rammen om et samarbejde om børns og unges læring og trivsel

at Tingbjerg Fritid i dialog med distriktsforvaltning og Heldagsskole fortsætter arbejdet med 
at skabe klubløsninger, der har den nødvendige tryghed for velfungerende børn og unge 
samtidig med at der tages hånd om børn og unge med problemer

at Tingbjerg Fritid bør styrke sin synlighed i lokalområdet og sin kontakt med Heldagsskolen

at Tingbjerg Fritid bør arbejde med kvaliteten og sammensætningen af medarbejdergruppen

at der efter kun 10 måneders arbejde med at skabe et nyt fritidstilbud ikke er belæg for at 
sige, at en kommunal klubløsning ville have fungeret bedre 

Økonomi
Evalueringen har kostet ca. 1½ måneds arbejde for ansatte i central- og distriktsforvaltning, svarende 
til ca. 60.000 kr.



Videre proces

Såfremt udvalget skulle beslutte at alle eller dele af fritidstilbuddene for børn og unge i Tingbjerg 
skal kommunaliseres, vil det betyde at driftsoverenskomsten med Tingbjerg Fritid skal opsiges. Dette 
kan kommunen gøre ensidigt. Der vil være tale om en virksomhedsoverdragelse med de tilhørende 
garantier for Tingbjerg Fritids ansatte. Iflg. lejekontrakten med FSB har kommunen indtrædelsesret i 
lejemålet, og der vil ikke være tale om en deponeringsafgift, idet der er tale om en videreførsel af et 
lejemål med samme formål

                    Else Sommer /Søren Hegnby

bilag
1. Evaluering af Tingbjerg Fritid
2. SBBU´s rammebeskrivelse
3. Tingbjerg Skoles evaluering
4. Distriktsforvaltningens evaluerings
5. Driftsoverenskomst mellem Københavns Kommune og Tingbjerg Fritid

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 24.06.2009

A, B, F, Ø og Jette Bergenholz Bautrup (løsgænger) stillede følgende ændringsforslag: 
"Vi foreslår, at forvaltningen udarbejder et udkast til løsningsforslag, som giver en større 
sammenhæng mellem skole og fritid i Tingbjerg, og som indebærer en kommunalisering af 
fritidstilbuddet i Tingbjerg Fritid. Forslaget skal omfatte alle børn - både dem der går på Tingbjerg 
Heldagsskole og børn fra andre skoler. Forslaget sendes til høring hos de berørte interessenter inden 
det forelægges for Børne- og Ungdomsudvalget."

Ændringsforslaget blev godkendt efter afstemning med følgende resultat:
For stemte 6 medlemmer: A, B, F, Ø og Jette Bergenholz Bautrup (løsgænger)
Imod stemte: ingen
1 medlem undlod at stemme: V.

Cecilia Lonning (V) ønskede følgende tilført til beslutningsprotokollen: "Venstre påpeger, at det ikke 
fremgår klart af evalueringen, at Københavns Kommune måske ikke har overholdt 
driftsoverenskomstens aftale om tilsyn på særlig måde, driftsmøder, samt inddragelse og 
medbestemmelse omkring evalueringen."

Forvaltningens indstilling bortfaldt hermed.




